Mais

leges, ad generale omnium Belgii confoederati ecclesiarum concilium appellare. Sed malle se hoc negotio supercedere, eo quod ecclesiae Belgicae valedixisset, sequere ad Anglicanam conferre constituisset. Quod reliquum est, afflito sibi unicum hoc superesse solamen concludit, quod, quum ceteroquin falsis accusationibus nimis imprudentes aures praebuerint iudices, ea tamen, quae de vanis Hagiensium sacerdotum actionibus sacramenti fide in *Apologia* scripsisset, falsitatis arguere, atque periurii crimine onerare haud ausi essent. (*) Sic enim existimat, si mendacem aliqua ex parte se reperissent Patres, silentio illud eos non praeterituros, nec ab infamiae nota ipsi inurenda tibi temperaturos fuisse. Triumphare igitur de hostibus suam innocentiam, neque amplius, quicquid etiam decernere, aut criminari pergent, se contra homines tam iniquos venturum esse. Cave vero existimes, solum Systematis auctorem de Campensi Synodo conquestum fuisse. Fuerunt & alii, quibus non levis iniustitiae exemplum praebuisse illa visa est. Ex his unum commemorabimus, qui libellum *Hagae Comitum* edidit, hoc indice insignitum : *Reflexions en forme de lettre, addressée au prochain Synode, qui doit s'assembler à la Haye au mois de Septembre 1730. sur l'affaire de Msr. Saurin & sur celle de Msr. Maty par Msr. F.B. D.S.E.M. P.D.G.*

Mais n'étant plus membre de ces églises, & ayant dessein de me ranger à la communion de l'église Anglicane, je me contente de déclarer, que des gens, qui se sont écartez d'une telle maniere des règles de la justice, sont incapables d'être Juges. l.c.p.14.

(*) Gloriatur hac de re l.c.p. 18. ubi ait : *Il n'y a pas un seul mot (dans l'articles du Synode) qui temoigne ou qui fasse même soupçonner, que dans mon Apologie j'aye avancé quelque chose de faux au desavantage d'aucun de ces quatre Messieurs - - Si la compagnie eût crû me pouvoir convaincre d'être un Calomniateur & un pariure, sans doute elle ne m'auroit pas épargné.*

P.D.G. Ex hoc opusculo, missis, quae ad tuendam SAVRINI causam passim dicta sunt, ea tantum attingemus, quae PAVLO MATY patrocinium afferre videntur. Auctor doctrinam (*) Matyanam resque eius caussa gestas probe distinguendas esse, tradit: illius enim pravitatem his excusationem nullam afferre, aut quae ex intempestivo forsitan zelo profluxerint, tueri posse. Mirabile Hagiensis ecclesiae silentium (**) esse, quae tametsi novus hicce error in eius sinu natus fuerit, non tamen ipsa rem ad Synodum deferre, sed aliis potius ecclesiis negotium committere voluerit. Ex hoc facto nihil liquere, quam praeposteram quandam mansuetudinis affectionem, ad fucum modo rei illinendum, omnisque iniquitatis crimen evitandum comparatam. Quod si enim, CHAPELLIVS quod velit, de fundamentali doctrina agatur, minime ecclesiam illam potuisse tacere. Esse qui necessarium omnino putent, ut auctor Systematis in lucem protrahatur. Credi vero vix posse, ideo hoc necessarium duci, ut libere caussam ille suam agere possit: velle potius hoc genus praesentem causa indicta condemnare, omniumque in conspectu anathemate ferire. Recte itaque fecisse MATYVM, quod spreto Synodi mandato comparere recusaverit. Suasor hinc Synodo Hagienſi est, auctorque, ne iniquum vexandi dissentientes morem Campensis concilii imitetur atque hoc modo adversus femet-

(*) Vid. p. 26. sqq.

(**) Multis rem verbis Hagienſi ecclesiae exprobrat auctor anonymous p. 15. sqq. ubi inter alia inquit: *On en conclut, ou que le zèle que les Pasteurs de l'eglise Wallonne à la Haye ont témoigné & témoignent pour l'ancien Système sur la Trinité, n'est qu'un zèle postiche, ou que l'on fait jouer bien des ressorts pour faire agir d'autres églises dans cette affaire, afinque celle de la Haye pût vanter à son aise sa moderation & sa tolerance.*

semetipsum arma Pontificis suppeditet, verum expensis rite omnibus mansuetudini fraternoque amori obsequatur. Ceterum CHAPELLI librum vel ea de causa suspectum videri, quoniam ne legitimo quidem (*) modo prodiisse illum multi conquerantur. Postulasse nimis leges ecclesiasticas, ut qui prelum adhuc expectant libri, ecclesiae *Ultraiectinae & Lugdunensis* examini subiicerentur. At auctorem, his legibus spretis, ab Amstelodamensi potius & Hagiensi ecclesia testimonium petiisse. Harum scilicet ecclesiarum favorem certius sibi promittere CHAPELLIVM potuisse, cuius liber amicorum forte praesidio indigerit. Ast hoc quidem modo, quemvis librum, dummodo amicorum disquisitioni subiiciatur, adprobari atque pro egregio venditari posse.

§. VI.

Inter haec congregabatur nova illa Hagae Comitum Synodus, quam libelli, quem modo attigimus, auctor compellaverat. Constatbat iam, Systematis auctorem PAVLVM MATY esse, (**) eundemque pertinaciter in sententia sua perseverare, spreta primae Synodi ad caussam dicendam vocatione. Itaque reliquum nihil videbatur, quam ut confirmato prioris congregationis iudicio, (***) hic

(*) Quae satis fuse hac de re auctor ille anonymous differuit, niinis longa sunt, quam ut transcribenda huc videantur. Conferri tamen meretur *libellus* p. 17. sqq.

(**) Ipsum iam sepe Systematis parentem MATY vocaverat in *protestatione* contra Campensem Synodum p. 5. ut & p. 13. ubi aperte dicit: *Je suis cet auteur là, scil. ille quem condamnaverant.*

(***) Communicavit nobiscum *Hagiensis Synodi* verba Clariss. BONVOVST in *Triomphe de la Vérité & de la paix* p. 347. *Le Synode de la Haye*, inquit, *qui n'a pu prononcer, sans s'attendrir sur une personne, qui lui à été chère, ne l'a point fait non plus, sans former des*

hic conventus eum, quem prior obscure condemnaverat, apertius nunc, nomine addito, proscriberet. Idque factum est : Interdicebatur nimirum communione ecclesiae suae MATY, additis tamen precibus, ut per divini numinis gratiam ad sanitatem rediret & ad sinum Belgicae ecclesiae reverteretur. Haec Synodi Hagiensis sententia ne iusto forsitan iniquior videretur, publico scripto eam tueri, consultum visum fuit. Imponi sibi has partes passus est IOH. LUDOV. BONVOVST, Ultraiectinae ecclesiae pastor, in libro, cui titulum praefixit : *Triomphe de la Verité & de la paix, ou reflexions sur ce qui s'est passé de plus important, dans le dernier Synode au sujet de Msr. Saurin & Maty.* Traiecti 1730. in 8. Maximam libri partem ea, quae ad excusandam Saurini damnationem adferuntur, conficiunt, in calce vero ea leguntur, quae omnem a damnatione Matyanae causae suspicionem amoliri existimat. Contrahemus in breve viri doctissimi iudicium. Quum tanta, inquit, sit Systematis illius foeditas, ut, praeter alios errores, divinitatem sospitatoris nostri tollat, (*) immo, reclamante S. Scriptura, tres in Iesu Christo naturas statuat, fieri haud potuit, quin auctorem Collegae errores suos dimittere iussent. Ipse ego nulli hac in re labori pepercii, MATY V MQUE ipsum non modo monui, verum etiam per propinquum quendam moneri curavi. Recusantem vero, imo doctrinae